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Введение

Актуальность. Одной из наиболее обсуждаемых и изучаемых учеными-

международниками проблематик в последние несколько лет является выдвинутая

в 2013 г. председателем КНР Си Цзиньпином инициатива «Один пояс, один

путь», объединившая огромное количество проектов в самых разных областях.

Последовавшая вслед за выдвижением этой инициативы активизация внешней

политики и экономической активности КНР на Евразийском континенте привела

к усилению опасений в международном сообществе в связи с так называемой

«китайской угрозой». На этом фоне в Китае пришли к пониманию того, что

инициатива «Один пояс, один путь» не будет иметь успеха, если международное

сообщество и, в первую очередь, население стран-участниц инициативы не будут

иметь положительных представлений о Китае, его народе и культуре. Осознание

этого факта заставило китайское правительство активно заняться внешней

культурной политикой.

Хотя в настоящее время внешняя политика Китая стоит на трех столпах −

политике, экономике и культуре − большинство исследователей занимаются

изучением преимущественно политической и экономической составляющих, а

работ по культурным связям КНР с другими странами пока еще сравнительно

немного. Вследствие этого, многие политики и исследователи так же, как и

население разных стран все еще не совсем верно понимают внешнеполитические

устремления и цели Китая.

Актуальность темы определяется активной реакцией во всем мире на

инициативу и различным отношением к действиям Китая по её реализации,

поэтому важно исследовать, как в публичной политике Китая осуществляется

обеспечение китайских инициатив. Это важно потому, что инициатива

предполагает грандиозные преобразования в экономической, инфраструктурной

сферах, а также в области международного сотрудничества. Актуальность темы

состоит и в том, что масштабы трансформаций в рамках инициативы и усилия,

которые прилагают участники инициативы требуют всестороннего научного
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изучения и анализа, так как ситуация развивается в динамике, а, следовательно,

проект нуждается в корректировке. Наконец, культурно-гуманитарное

сопровождение инициативы еще недостаточно изучено.

Объект исследования: китайская инициатива «Один пояс, один путь».

Предмет исследования: международные культурные связи КНР с 2013 по

2020 гг. в рамках инициативы «Один пояс, один путь».

Хронологические рамки исследования: охватывают период с 2013 г., когда

Председатель КНР Си Цзиньпин выдвинул инициативу «Один пояс, один путь»,

до начала 2020 г., когда пандемия Covid-19 замедлила реализацию многих

международных проектов, в том числе реализуемых в русле инициативы «Один

пояс, один путь».

Цель исследования – выявить наиболее эффективные формы и методы

международных культурных связей КНР в рамках реализации инициативы «Один

пояс, один путь».

Цель исследования обусловила необходимость решения следующих задач:

- выявить черты преемственности современной инициативы «Один пояс,

один путь» и древнего Шелкового пути, раскрыть понятие «Духа

Шелкового пути»;

- проследить генезис и историю формирования понятия «Шелкового пути»

в китайском научном и политическом дискурсе;

- охарактеризовать процесс выдвижения инициативы «Один пояс, один

путь» в контексте ее восприятия и оценки мировым сообществом, а также

проанализировать реакцию разных стран на инициативу;

- изучить документальную базу внешней культурной политики КНР в

рамках инициативы «Один пояс, один путь»;

- раскрыть особенности реализации внешней культурной политики КНР на

национальном уровне и уровне административно-территориальных единиц;

- выявить приоритетные направления и особенности внешней культурной

политики КНР в рамках реализации инициативы «Один пояс, один путь»;
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- определить особенности осуществления внешней культурной политики

КНР в рамках инициативы «Один пояс, один путь» на региональном уровне;

- определить основные факторы, влияющие на внешнюю культурную

политику КНР в рамках инициативы «Один пояс, один путь» по отношению

к разным регионам.

Методологической базой диссертации является цивилизационная теория с

учетом её многообразных подходов к диалектике развития культуры народов и их

взаимодействия на международной арене. В этой связи использованы методы

исследования, опирающиеся на общенаучные принципы: историзма,

рассматривающего исторические события в процессе их развития, взаимосвязи

следственно-причинных факторов и конкретности исторических и политических

явлений; метода научной объективности, позволяющего подходить к

исследованию явлений относительно беспристрастно; системности,

позволяющего рассматривать изучаемый предмет с множества сторон при всем их

единстве и в системе общественных отношений; верифицируемости,

позволяющего получить достоверные выводы в исследовании в соответствии с

современными достижениями науки.

В ходе работы были применены методы конкретно-исторического

исследования:

-ретроспективный, представляющий собой описание фактов и их динамики;

- сравнительно-типологический, позволяющий классифицировать и

систематизировать факты в применении к рассматриваемой теме;

- историко-генетический, позволяющий изучать характер генезиса

исторической реальности в процессе ее темпорального движения, показать

причинно-следственные связи рассматриваемых явлений;

- сравнительно-хронологический, позволяющий выявить причинно-

следственные связи рассматриваемых явлений и событий;

- историко-аналитический, основанный на диалектике общего и частного.

При анализе источников использовались следующие критерии:

релевантность источника теме и цели исследования; репрезентативность
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источника; достоверность содержащихся в нем данных; наличие в источниках

разных точек зрения на исследуемую проблему; учет субъективных и

идеологических влияний на источник.

Источниковая база исследования.

Источники по теме развития внешних культурных связей КНР на

современном этапе можно разделить на два основных вида: актовые

(международные договора и декларации, национальные законодательные акты,

учредительные документы органов государственной власти и государственного

управления, официальные речи, материалы общественных организаций) и

нарративные (ведомственное делопроизводство, источники личного

происхождения, материалы периодической печати и публицистика).

Среди официальных документов использованы официальные нормативно-

правовые акты КНР, касающиеся инициативы «Один пояс, один путь» 1.

Были изучены документы, касающиеся внешней политики Китая, его

внешней культурной политики, становления и формирования инициативы «Один

пояс, один путь». Это в основном документы, относящиеся к министерству

иностранных дел КНР и других стран, имеющих отношение к иницитиве «Один

1 Декларация Ханчжоу. 17 мая 2013. // Сайт ЮНЕСКО. URL:
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/CLT/pdf/final_hangzhou_declaration_russian.pdf; Прекрасные
перспективы и практические действия по совместному созданию Экономического Пояса Шелкового Пути и
Морского Шелкового Пути XXI века. 2015/03/28, URL: http://www.fmprc.gov.cn/rus/zxxx/t1254925.shtml; 文化部“一
带一路”文化发展行动计划（2016—2020 年）[План действий Министерства культуры по развитию культуры
«Один пояс, один путь» (2016–2020)]; 文化和旅游部关于公布 2019 年度“一带一路”文化产业和旅游产业国际合作

重 点 项 目 的 通 知 [Уведомление Министерства культуры и туризма об объявлении ключевых проектов
международного сотрудничества в сфере индустрии культуры и туризма «Один пояс, один путь», 2019; 关于公布

2020 年“一带一路”文化产业和旅游产业国际合作重点项目的通知 [Уведомление об объявлении ключевых проектов
международного сотрудничества в сфере культуры и туризма «Один пояс, один путь» в 2020 году], URL:
http://www.ahwt.org/display.asp?id=14256 (Дата обращения: 25.10.2021); «文化及相关产业分类 （ 2018） »
[Классификация культуры и соответствующих отраслей (2018)], URL:
http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjbz/201805/t20180509_1598314.html (Дата обращения: 15.11.2021); 《促进共建丝绸之路

经济带和 21 世纪海上丝绸之路的愿景与行动》2015 [«Видение и действия по продвижению совместного
строительства экономического пояса Шелкового пути и морского Шелкового пути 21 века» 2015]; 弘扬丝路精神
共建丝路伟业 [Развивая Дух Шелкового пути и продвигая великое дело инициативы «Один пояс, один путь»] //
Посольство Китайской Народной Республики в Эстонской Республике; 推动共建丝绸之路经济带和 21 世纪海上丝

绸之路的愿景与行动. [Уведомление об объявлении ключевых проектов международного сотрудничества в сфере
культуры и туризма «Один пояс, один путь» в 2020 году для содействия совместному строительству
Экономического пояса Шелкового пути и Морского Шелкового пути 21 века. Видение и действия.], URL:
https://baike.baidu.com/item/%E6%8E%A8%E5%8A%A8%E5%85%B1%E5%BB%BA%E4%B8%9D%E7%BB%B8%E
4%B9%8B%E8%B7%AF%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B8%A6%E5%92%8C21%E4%B8%96%E7%BA%AA%E6
%B5%B7%E4%B8%8A%E4%B8%9D%E7%BB%B8%E4%B9%8B%E8%B7%AF%E7%9A%84%E6%84%BF%E6%99

[…]


countries participating in the initiative showed that the foreign cultural policy of the

PRC has sharply intensified after the launch of the Belt and Road Initiative in all

possible areas. The main goals of China's modern foreign cultural policy are to

eliminate fears of the “Chinese threat”, mistrust, prejudice and negative attitudes

towards the Chinese people and culture, as well as strengthening China's cultural

position in the world.

An analysis of the documents issued by the Chinese government under the Belt and

Road Initiative showed that the revitalization of China's foreign cultural policy is

inextricably linked with the task of stimulating the rise of domestic cultural policy:

according to the working concept of the Chinese government, traditional Chinese

culture should be primarily preserved, develop and be supported within the country, and

on this foundation be actively broadcast to the outside world using all available methods

and platforms, including innovative advanced technologies.

Our analysis of the structure of China's foreign investments in the field of culture

showed that in its foreign cultural policy, the Chinese government began to pay special

attention to innovative digital technologies, in particular, the creation of applications for

mobile phones, cartoons, various television and radio content in the languages of the

countries participating in the Belt and Road Initiative, as well as tourism. In addition,

the study of the mechanisms for financing China's foreign cultural policy made it

possible to identify an important feature of China's foreign cultural policy, namely, that

it is inextricably linked with the economic component. The Chinese government only

partially finances foreign policy projects in the field of culture, attracting wealthy
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provinces and large public and private companies to finance. Moreover, the Chinese

side seeks to monetize projects in the field of culture, creating competitive high-quality

goods of the “cultural industry”.

An analysis of the development of humanitarian ties and international projects in

the field of culture of the PRC and the countries participating in the Belt and Road

Initiative showed that when developing and implementing strategies and specific

projects in the field of foreign cultural policy in relation to different countries, the

Chinese government takes into account the level of social economic development of the

regions, the cultural and historical type of civilization present in the region, the level of

penetration and proximity of Chinese culture with local culture, as well as the attitude of

political elites and the population of the region towards China and Chinese culture. For

example, cultural ties between Russia and China began to develop actively at the

beginning of the 21st century and sharply intensified as part of the Belt and Road

Initiative. Currently, China and Russia are striving to expand and deepen cooperation in

the field of culture, since both sides understand that peaceful, constructive and

productive cooperation between countries, as well as a generally favorable situation on

the continent, is possible only with a positive perception of each other and with the

formation of a positive image of countries and nations in the eyes of each other.

Thus, in our study, we have shown the origin, formation, features and main trends

in the development of China's foreign cultural policy since its inception, the changes

that have occurred in it after the launch of the Belt and Road Initiative in 2013, and also

comprehensively characterized the role of international cultural relations in the

implementation of the initiative.

In the course of the study, we proved that the awareness of the risks of losing one's

own culture in the context of the globalization of the modern world forced the Chinese

government to actively take measures to protect, preserve and develop its own culture

both inside and outside the country, which resulted in the intensification of China's

foreign cultural policy in within the framework of the Belt and Road Initiative.

For a long time, the Chinese government was focused exclusively on the political

and economic aspects of foreign policy, and only in the 1990s, it became obvious that
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the success of these components of foreign cultural policy is impossible without a

positive attitude towards China – both at the government and at the popular level –

which forced the PRC government to consciously and actively engage in foreign

cultural policy.

It was shown that by the time the Belt and Road Initiative was launched in 2013,

the PRC had already laid the foundations and main directions of its foreign cultural

policy, and the initiative itself was presented not just as a set of economic,

infrastructural and political projects, but also as “civilizational”, a humanitarian project

designed to “connect the hearts of people” living in the countries participating in the

initiative, and only on this foundation successful cooperation in the political and

economic spheres is possible. With the launch of the Belt and Road Initiative, the

Chinese government began to pay special attention to foreign cultural policy and its

implementation – all possible ways of broadcasting the positive aspects of Chinese

culture to the outside world began to be used, including the most innovative ones.

As part of the study, we proved that the modern foreign cultural policy of the PRC

has a number of features: active work on the creation of a "cultural industry", "cultural

brands" and the desire to create competitive cultural products sold on the world market,

the preservation and revival of traditional culture, attracting investment from non-state

companies to implement projects in foreign cultural policy and the involvement of

different administrative and political levels, focus on innovative technologies, the

media, the Internet and tourism.

Due to the breadth of topics covered in our study, its results may be of interest to a

wide range of people – for students, teachers and researchers in the field of Sinology,

international relations, culture, sociology, political science, as well as for specialists

studying the China Belt and Road Initiative, for a deeper understanding of the

peculiarities of the Chinese mentality, culture and foreign cultural policy at the present

stage.

The foreign cultural policy of the PRC at the present stage is at the stage of

formation and is undergoing changes due to adjustments by the Chinese government

due to the current international situation, in particular, the coronavirus pandemic and the
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“trade war” declared by the United States. In this regard, this thesis can be considered as

an interim study relevant for 2021. In the future, it is necessary to carefully monitor

changes and trends in the foreign cultural policy of the PRC. Firstly, the development of

the internal cultural policy of the PRC at the present stage and in the future is of

particular interest to us (the emergence of such a concept as “cultural security” in

Chinese scientific and political discourse suggests the emergence of barriers to the

penetration of foreign cultures into China). Secondly, it requires a deeper study of the

mechanisms for financing the foreign cultural policy of the PRC (this issue is poorly

covered at present, and is not fully regulated by the Chinese government, but the

successful implementation of projects in the country's foreign cultural policy largely

depends on it). Thirdly, the theme of building up the Chinese media arsenal on the

world stage and the formation of its own information agenda on the international arena

as a counterbalance to the US-controlled media seems promising. In particular, it would

be interesting for Russian researchers to analyze the image of Russia and the nature of

Sino-Russian relations in animation, TV, film and Radio content produced and

broadcast by Chinese media in international broadcasts. Fourthly, the theme of the

development of the “cultural industry”, the creation of “cultural brands” in China, their

content and success in international markets, also seems to be interesting.
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