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ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Гао Вэньцзин на

тему: «Роль международных культурных связей КНР в реализации ини-

циативы «Один пояс, один путь», представленную на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.7.

История международных отношений и внешней политики.

Актуальность темы диссертационного исследования Гао Вэньцзин

определяется значением российско-китайского стратегического партнерства

в современной системе международных отношений. Этот фактор обуславли-

вает значимость различных сторон российско-китайских отношений в раз-

личных областях, которые не могут быть лишены определенных противоре-

чий, как и любое другое большое дело.

Кроме того, нельзя забывать, что Россия и Китай две великие цивили-

зации, отношения между которыми в современном мире имеют актуальное

значение. Формирование взаимодействия и доверия в отношениях между

ними требует неустанного, пристального внимания не только в общественно-

политическом ключе, но и в научном осмыслении современного мира и его

фундаментальных сферах функционирования. Диссертацию Гао Вэньцзин на

тему: «Роль международных культурных связей КНР в реализации инициа-

тивы «Один пояс, один путь» как раз и исследует один из конкретных про-

цессов взаимодействия двух цивилизаций и решении важнейшей проблемы

формирования будущего мирового порядка, основанного на многополярно-

сти мира. В успешной реализации инициативы Китая заинтересован прежде

всего сам Китай, быстро растущая экономика которого заинтересована в

наличии внешних рынков, свободных от негативного влияния конкурентов. В

тоже время и Россия заинтересована во взаимовыгодном сотрудничестве с

Китаем, которое бы обеспечило, со одной стороны, доступ на китайский ры-

нок российских товаров, а с другой – в сохранении политического, экономи-

ческого и культурного влияния на постсоветском пространстве.
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Цели и задачи диссертационной работы, её структура позволяют рас-

крыть заявленную тему и сделать необходимые выводы и обобщения. Хро-

нологические рамки исследования в целом не вызывают сомнения. Хотя об-

ращение в первой главе к историческому дискурсу выглядит скорее данью

китайской научной традиции, достаточно подробно исследующей историче-

ский аспект проблемы, который в данном сочинении, на наш взгляд выглядит

несколько излишним. Но, с другой стороны, тема исследования относится к

культурному взаимодействию двух стран, поэтому обращение к проблеме

«Духа Шелкового пути» было бы целесообразным в рамках анализа китай-

ского контента публичной дипломатии КНР, реализуемой применительно к

инициативе «Один пояс, один путь». Это повысило бы аналитический харак-

тер диссертационного исследования. В представленном виде раздел диссер-

тации не добавляет новых сведений по истории Шелкового пути и выглядит

описательным.

Работа Гао Вэньцзин позволяет проанализировать пока слабо изучен-

ную проблему роли международных культурных связей Китая в реализации

инициативы «Один пояс, один путь». До сих пор исследователи значительное

внимание уделяли экономической стороне проблемы, изучению в целом со-

держания китайской концепции Нового Шелкового пути. При этом серьезно-

го, самостоятельного внимания проблеме культурного взаимодействия стран

в ходе реализации Инициативы необходимого значения не придавалось. Вме-

сте с тем китайская инициатива неизбежно предполагает обращение к про-

странству огромного евразийского региона, на территории которого прожи-

вают народы, обладающие уникальными национальными культурами, исто-

рическими традициями и образом жизни. В евразийском регионе находятся

великие цивилизации, которые развиваются на протяжении столетий. Таким

образом Китайская Народная Республика неизбежно в процессе реализации

своей инициативы сталкивается с проблемой организации взаимодействия с

этими народами. Взаимовыгодное экономическое сотрудничество имеет, ко-

нечно, мощные стимулы для реализации инициативы. Но в истории известны
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многочисленные примеры, когда экономические проекты увязали в много-

численных проблемах неэффективного взаимодействия конкретных людей и

целых народов. Известная библейская притча о Вавилонской башне является

наиболее известным предупреждением о недооценке фактора взаимного до-

верия народов в реализации самых грандиозных инициатив.

Исследование Гао Вэньцзин основано на привлечении достаточно об-

ширного круга научной литературы, при этом многие исследования китай-

ских авторов впервые вводятся в российский научный оборот. Это позволило

автору сформировать собственную концепцию исследования, которая учиты-

вает накопленный предшественниками не только фактический материал, но и

сформулированную методологическую базу исследования, а также теорети-

ческие обобщения. Автор подробно проанализировала эти достижения исто-

риографии, но и выявила лакуны, требующие уточнения или дополнения.

Это позволило ей установить, что международное культурное взаимодей-

ствие на пространстве Нового Шелкового пути обладает определенным эко-

номическим смыслом и представляет собой взаимодействие цивилизаций,

которое далеко от благоприятного характера отношений, а в некоторых слу-

чаях наталкивается на сопротивление именно цивилизационного характера.

На это обобщение наталкивают некоторые документы США и стран Евро-

пейского Союза, в которых формулируются цели и задачи их публичной ди-

пломатии. Поэтому реализация инициативы потребует преодоления серьёз-

ных не только экономических, но и культурно-политических препятствий, с

которыми неизбежно уже сталкивается Китай сегодня.

Достоинством диссертации Гао Вэньцзин явилось привлечение новых

документальных источников к исследованию проблемы, которые ранее не

привлекались исследователям, занимающимися данной проблематикой. Нам

представляется, что здесь можно выделить две группы документов. Первая

группа – документа стран, которые являются участниками или будущими

участниками китайской инициативы. Они позволяют показать с каким отно-

шением к китайской инициативе приходится сталкиваться инициаторам.
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Представленный анализ позволяет читателям выявить страны, которые

благоприятно воспринимают китайскую инициативу и активно сотрудничают

с КНР, страны, которые с готовностью идут на взаимовыгодное экономиче-

ское сотрудничество, но не готовы идти на более тесные связи, опасаясь уси-

ления влияния и потери самостоятельности в результате экономического

превосходства Китая, наконец, третья группа – страны, которые восприни-

мают Китай не только как конкурента, но и как угрозу своему существова-

нию. Обзор отношений Китая в культурно-гуманитарной области с другими

государствами на протяжении всего действия Инициативы вносит новые чер-

ты в исследование проблемы.

Другая особенность диссертации Гао Вэньцзин — это обращение к до-

кументам уровня китайских провинций, отражающие участие этих регионов

в реализации инициативы «Один пояс, один путь». Представляется, что та-

кой подход к исследованию проблемы является новаторским. Нам до сих не

попадалось исследований, которые бы анализировали вклад провинций Ки-

тая в реализацию инициативы. Выявление правовых и институциональных

особенностей в этом направлении деятельности является достаточно само-

стоятельной проблемой исследования. Обращение к проблеме Гао Вэньцзин

является пионерской заявкой на исследование проблемы.

Вместе с отмеченными достоинствами работы автора диссертации

необходимо указать на некоторые её недостатки:

1. Уже указанный раздел об историческом Шелковом пути необходимо было

бы анализировать в связи с контентом публичной дипломатии КНР, как

форму формирования общественного стереотипа сознания как внутри

страны, так и на международной арене. Наличие такого положительного

имиджа инициативы, как восстановление важного этапа развития челове-

ческой цивилизации, сыграло бы важную роль в продвижении инициати-

вы.

2. Анализ формирования политики КНР по развитию международных куль-

турных связей Китая в русле реализации инициативы «Пояс и путь» пока-
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зывает, что это далеко не завершенный процесс, в котором Китай сталки-

вается с новыми вызовами. Поэтому, на наш взгляд, надо говорить о неза-

вершенности формирования политики КНР в сфере сопровождения в

культурно-гуманитарной области процесса реализации инициативы. Осо-

знание глубины проблем - это задача сегодняшнего и будущего дней.

Представляется, что и автор не до конца понимает серьезность проблемы,

отсюда недостаточно глубокий уровень анализа и впечатление его неза-

вершенности.

3. Масштаб проблемы, которую автор пытается обобщить в третьей главе,

настолько велик, что раскрыть его в рамках одной кандидатской диссер-

тации не представляется возможным. Поэтому третья глава диссертации

носит описательный характер. Представленный материал должен быть

расширен и подвергнут более глубокому анализу для получения необхо-

димых выводов и обобщений для практического использования. Но как

заявка на перспективы исследования глава заслуживает внимания и одоб-

рения.

4. Работа требует также более внимательного редактирования, но для ино-

странного аспиранта написана приемлемым русским языком.

Отмеченные недостатки, тем не менее, не меняют общего положитель-

ного впечатления о работе. Диссертация Гао Вэньцзин в целом состоялась;

она носит самостоятельный характер и написана с корректным использова-

нием источников и литературы; диссертантом сделан ряд важных выводов о

роли международных культурных связей Китая в реализации инициативы

«Пояс и путь»; новизна исследования проявляется как в отдельных сделан-

ных выводах, так и во введении в российский научный оборот ряда новых

источников и исследований на китайском языке.

Диссертация Гао Вэньцзин на тему: «Роль международных культурных

связей КНР в реализации инициативы «Один пояс, один путь» соответствует

основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государ-
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ственном университете», соискатель Гао Вэньцзин заслуживает присуждения

ученой степени кандидата исторических наук по научной специальности

5.6.7. История международных отношений и внешней политики. Пункты 9 и

11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Председатель диссертационного совета,

Доктор политических наук, доцент,

профессор Кафедры теории и истории

международных отношений

Панцерев Константин Арсеньевич

27 мая 2022 г.